
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 36 del 26-03-2011 
 

 
 

OGGETTO: STUDIO FASCE DI FATTIBILITA' ELETTRODOTTO 380KV 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA COMUNITA' MONTANA DEI 
MONTI AZZURRI - DELEGA ALLA COMUNITA' MONTANA DEI 
MONTI AZZURRI DI SAN GINESIO. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   ventisei  del mese di marzo, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

• che la Regione Marche con D.G.R. n. 689 del 25-06-2007 “Esiti del 
protocollo d’intesa tra Regione Marche, Provincie, Comuni e Comunità 
montane della Regione Marche e gestore della rete di trasmissione 
nazionale (ora Terna – rete elettrica nazionale s.p.a.) per l’applicazione 
della valutazione ambientale strategica (VAS) alla pianificazione elettrica 
relativa al territorio regionale – DGR n. 800/2005 – Protocollo d’intesa del 
30 giugno 2005”, ha approvato, tra l’altro, il “corridoio preferenziale” in cui 
prevedere la successiva individuazione delle “fasce di fattibilità” e 
collocare i tracciati da sottoporre a VIA; 

• che l’Amministrazione Provinciale di Macerata con proprio atto di Giunta n. 
373 del 04-09-2008  ha, tra l’altro, attivato la fase di concertazione tra gli 
enti interessati in ambito provincia e la soc. TERNA s.p.a, “ … al fine di 
individuare le fasce di fattibilità in cui successivamente collocare i tracciati 
da sottoporre alle procedure di VIA …”; 

• che in data 19-12-2008 è stata attivata, coordinata dall’Amministrazione 
Provinciale ai sensi della deliberazione sopra richiamata, la fase di 
concertazione con l’avvio di un tavolo tecnico di coordinamento per la 
prima analisi delle attività eseguite; 

• che la società TERNA s.p.a. – Divisione Pianificazione e Sviluppo, ha 
trasmesso, con nota del 13-07-2009 prot. n. TE/P20090009162, a questo 
comune copia della cartografia tecnica riportante le ipotesi localizzative 
relative alle future opere che andranno ad interessare il territorio di questo 
comune; 

• che la cartografia trasmessa consiste nei seguenti elaborati: 
- Carta “Elettrodotto 380 kV Fano–Teramo – Localizzazione nuova SE di 

trasformazione nel Comune di Belforte (scala 1:10000);  
- Carta “Elettrodotto 380 kV Fano–Teramo – Fasce di Fattibilità (FdF) e 

localizzazione nuova SE di trasformazione nel Comune di Belforte del 
Chienti su CTR (scala 1:10000); 

- Carta “Elettrodotto 380 kV Fano–Teramo – Fasce di Fattibilità (FdF) e 
localizzazione nuova SE di trasformazione nel Comune di Belforte del 
Chienti su ortofoto (scala 1:10000); 

• che negli elaborati presentati viene proposta una “Fascia di Fattibilità” 
all’interno del “Corridoio Preferenziale” già individuato dalla stessa soc. 
TERNA s.p.a. unitamente ad altri soggetti e come riportato anche nella 
D.G.R.M. n. 689 del 25-06-2007; 

• che, nelle planimetrie sopra riportate, vengono individuati due possibili siti 
per la collocazione di una stazione di trasformazione “SE”, individuata 
all’interno della fascia di fattibilità sopra richiamata; 

TUTTO quanto sopra premesso è ora necessario tener conto delle condizioni del 
territorio comunale, delle possibili implicazioni dovute all’attraversamento 
dell’elettrodotto a 380 kV; 

CONSIDERATO CHE la realizzazione di un nuovo elettrodotto di qualsiasi potenza 
implica naturalmente delle limitazioni “tecniche” all’uso del territorio perché, dove 
risulterà localizzato, implicherà la costituzione di “Fasce di Rispetto”  allo stesso e 
nella fattispecie l’elettrodotto di 380 kV, essendo di alta tensione, implicherà la 
costituzione di fasce di rispetto di notevole ampiezza che dovranno essere 
determinate ai sensi del Decreto 29 maggio 2008 – Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ATTESO che, dalla documentazione inoltrata dalla Soc. TERNA s.p.a. e dai 
colloqui intercorsi con i rappresentanti della detta società, è necessario 
evidenziare che oltre all’attraversamento del territorio comunale da parte 
dell’elettrodotto a 380 kV è prevista anche la realizzazione di una Stazione di 
Trasformazione; 

VISTO che in occasione della riunione del citato “Tavolo Tecnico”, avvenuta in 
data 19-12-2008, è stata prospettata la localizzazione di nuova “SE” nel territorio 
provinciale ed in particolare, secondo le tavole di analisi prodotte dalla stessa 
Soc. TERNA s.p.a., venivano individuate, come “aree ottimali per la localizzazione 
SE”, due aree, una in comune di Cingoli e l’altra nel comune di Belforte del Chienti; 
 
RILEVATO inoltre che: 

- è  il caso di sottolineare, come peraltro fin troppo evidente anche ad una 
analisi sommaria, che il “corridoio preferenziale” già evidenziato, in linea di 
massima ed almeno per quanto riguarda la provincia di Macerata, ricalca e 
si sovrappone all’esistente elettrodotto a 380 kV, e che in prossimità di 
questo comune subisce un allargamento  verso Sud-Est; 

- la successiva analisi per la collocazione delle “fasce di fattibilità” all’interno 
del “corridoio preferenziale” individua poi le suddette fasce pressoché al 
limite Sx del corridoio.  La stazione di trasformazione viene prevista 
anch’essa al limite Sx del corridoio evidenziato. 

PRESO atto che tale questione interessa non solamente questo Comune ma anche 
altri comuni limitrofi, tutti ricadenti nel territorio della Comunità Montana dei Monti 
Azzurri di San Ginesio e che il Presidente della C. M. si è offerto di farsi promotore 
di una nuova indagine tecnica, circa la possibilità di ricercare  altre “ fasce di 
fattibilità “ per il passaggio dell’elettrodotto che non danneggi e non penalizzi il 
territorio dei comuni, mediante una nuova indagine tecnica con la Facoltà di 
Architettura dell’Università di Camerino; 

ATTESO che il Presidente della Comunità Montana dei Monti Azzurri, ha 
comunicato che la collaborazione dell’Università verrà fornita dietro compenso di 
€. 12.300,00; 

CHE i comuni interessati e che hanno aderito alla proposta del Presidente della 
C.M. sono tredici, talchè la spesa , suddivisa fra tutti gli enti interessati compresa 
la C. M. ,risulta suddivisa come segue:  
Comunità Montana  € 2.000,00  
Comuni sotto 1000 abitanti  € 700,00 cadauno 
Comuni fino 2000 abitanti € 800,00 cadauno 
Comuni sopra 2000 abitanti € 900,00 cadauno; 
  
ATTESO che la spesa a carico di questo Comune, pari ad € 700,00, permetterà di 
avere un ulteriore autorevole parere in merito alla delicata vicenda del passaggio 
dell’elettrodotto sul territorio comunale; 
 
RITENUTO pertanto di delegare la C.M. dei Monti Azzurri di San Ginesio ad  
incaricare esperti della Facoltà di Architettura dell’Università di Camerino per uno 
studio in merito alla ricerca di altre “ fasce di fattibilità” per il passaggio 
dell’elettrodotto  Fano – Teramo; 
 
VISTO i pareri favorevoli resi sulla presente proposta dai responsabili dei 
rispettivi servizi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di delegare la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di incaricare 
esperti della Facoltà di Architettura dell’Università di Camerino per uno studio in 
merito alla ricerca di altre “ fasce di fattibilità” per il passaggio dell’elettrodotto 
Fano – Teramo, per tutte le motivazioni sopra esposte. 
 
3) Di dare atto che la spesa per tale incarico verrà ripartita tra i vari enti aderenti e 
che a carico di questo Comune graverà per un importo di €. 700,00 
onnicomprensivo. 
 
4) Di imputare tale spesa al cap. 82.1 Intervento n. 1010203 del bilancio di 
previsione 2011, in fase di predisposizione. 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del 
Decreto Lgs. n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 31 del 26-03-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   STUDIO FASCE DI FATTIBILITA' ELETTRODOTTO 380KV 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA COMUNITA' MONTANA DEI MONTI 
AZZURRI - DELEGA ALLA COMUNITA' MONTANA DEI MONTI AZZURRI DI 
SAN GINESIO. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-03-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 01-04-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 01-04-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 01-04-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 26-03-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 01-04-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


